Estitutio quid est et quis restituere
est in pristinum statum reposito. l.
restituere. ff. de ver. sig. Unde dicit text. in. l. plus est. ff.
de ver. sig. Restituere est non solum priuatum rei prebe-
henti possessorem facere fructusque reddere. Sed quia ius
diumini et canonici utitur aliqui verbo reddant per
verbo restituere. ut in. c. cu tu. de usu. quod est verbum
latiusque restituere ut. l. verbi reddendi. ff. de v. sig.
et aliqui verbo emendent. ut in. c. iij. de rapto. Aliqui
eo verbo satisfaciant. ut in. c. in lisis. de rapto. et sa-
tisfactum intelligunt qualitercumque voluntati satisfaciat
l. si rem alienam. l. ois. ff. de pig. ac. et l. i. ff. qui satisfac-
to. Ideo ego hic restituentem accipio per quacumque sa-
tisfactione facienda primo.

Quis tenet satisfactum? illi. quod quilibet qui habet de alieno
vel quod ad alium spectat seu debet ex contractu vel quod
est maleficio vel quod est per quam alia causa. arg.
c. si res. xiiij. q. vi. et l. iusticia. l. iuris precepta. ff. de
iusti. et iure. Quod ut melius intelligatur per casus infra
scriptos fm ordinem alphabeti annotabo.

Accipiens aliquid ut non accuset an teneat restituere
vide. l. Accipatio. l. vi.

Accipiens aliquid in fraudem creditorum quod teneat. dic
ut hic. j. in ver. rapto. l. i. et in verb. usurarius. l. xij.
et l. alienatio. l. xvij.

Accipiens aliquid ab ecclasticis vel ab illis quod non potest
donare quod teneat. vide donatio. l. xxvij. et l. s. de
ricus. iii. l. iii. et clericus. iii. l. xj.

Accipiens ex peto aliquid. puta adulterio. sodomia et
bmoi quod teneat. vide. s. in ver. mulier.

Administrato bonorum aliorum quod teneat. vide. s.
administratio. l. j. et l. ii.

Adulato. obtinens beneficium a teneat restituere. vide
adulatio. l. i.

Adultera concipiens filium ex adulterio quod teneat.
vide adulterium. l. viij.

Adultere filius quod teneat restituere. vide adulte-
rium. l. v. et l. vij.

Aduocatus qui teneat restituere vide aduocatus
l. xij. et l. xij.

Alchimista quod teneat. vide alchimia.

Alienatio et rei recipies ab eo quod non potest alienare. vide
alienatio. l. xiiij. et l. xx. et donatio. l. l. xxvij.

Alimenta teneguntur ei cui teneat exhibebantur teneat
R. q. sic. et quis teneatur. vide alimenta.

Ambasatores quod teneat. vide absens.

Animus ledes rationales. ut teneat ad rectorem. R. q.
sic. Pro cuius intelligentia est sciendum. fm. Sco. in
uij. dli. xv. q. ii. q. est duplex. bonum aie. s. n. aie et accide-
tale. In bonis igitur n. lib. aie cu sint corruptibilia si
cut et ipsa aia. nemo potest ea ledes directe. et talia sunt
bona illa sine quo non contingit iam esse. ut est intelle-
ctus. liberum arbitriu. voluntas et bmoi. Indirecte tamen
potest quod in talibus bonis aliis ledes fm. Bo. in. ii. distin.
xv. ar. i. q. iii. i. ptis. l. vsu talium prouando. sicut si quis
poculis daret. vel alius faceret quod amittere aliquem
redderet. unde talis aliquem taliter ledes. qm. digno le-
so recompensat et facere non potest. maxime si impetuam
amittere deducit. Ideo arbitrio boni viri satisfactum tene-
tur. arg. c. deteriores. vj. q. i. Unde per regulam traditur
coiter a doc. ut no. Ric. in. uiij. dist. xv. ar. v. q. iii. q.
qm. restituto non potest fieri fm. damnum datu. tunc arbitrio
boni viri relinquitur. Itē dat alia regula supradicta.
Ric. vbi. s. q. qm. res male ablata non potest restituiri. re-
stitutio dicitur fieri in equalentem si possibile est. extra ne-
lite pen. ali. inno. c. ecclie sc̄t̄ marie. el. iij. et fm. Sco.
vbi. s. l. quis digne non possit satisfactum primo de da-
no sibi illato. n. lib. l. m. ex hoc non liberatur quod non
teneatur satisfactum saltē quod non potest. Unde i casu p. dico
boni viri iudicabit ut petat veniam per se. vlii non potest
per interpositum psonam. deinde ut satisfactum fm posse
dāna quod lesu et alijs suis enemis ex talis lesionē. ut. i.
dicet de vulnerate et occidente. i. vbo homicidii. In
bonis autem accidentalibus aie cuiusmodi sunt bona
gratia morum et virtutum tam acquisita quam acquirenda
potest quod fm. Sco. vbi. s. indirecte aliquem ledere et
dispositiue. s. inducendo ad actus viciosos seu pec-
ata quibus talia corrumpuntur. puta contaminando
suo malo exēplo suadendo. blandiendo. rogando. p. cī-
piendo. ut talia faciat et bmoi. et talis mīto magis tene-
tur ad restitūm quā dāmificātes i bonis p. alib. vj.
q. i. sunt plurimi. ppter ea tenet doctrina. aurilio. co-
filio. o. i. et bmoi quod non potest. et in se est per se ipsum
et per alios. dāmodo peccatum occultum non pādat
talē lesionē ad bonū reducere. Directe autē in talibus
bonis accidentalibus nemo potest alium ledere. qm.
talia non corrumpuntur nisi per petrū. et petrū et non
potest. nisi sit voluntariū. xv. q. i. non est.
Appellās iniuste quod teneat. vide appellatio. l. xv.
Arbitrus vel arbitrator. quod teneat. vide arbiter. l.
j. et l. vij.

Archidiaconus quod teneat si aliquod pergit de rebus
ecclesiis. vide archidiaconus.

Arras recipies quod teneat restituere. vide arra.

Artifices facientes ea per quod primi dāmificantur. et
de ars. l. i.

Assessor quod teneat. vide iudex. l. ix. et l. xij.

Banies iuste aliquem quod teneat. vide baniū. l. i.

Bellantes quod teneat. vide bellū. in pī. et l. v.

vj. viij. viij. x. vsc. xvij. et l. xij.

Beneficia ecclesiastica plura būs quod teneat resti-
tuere. vide beneficiū. l. xxvij.

Beneficii vacatis fructus usurpati quod tenetur
 ibidem. §. xl.
 Beneficium iniuste possidens quod tenet ibidem. §. xliii.
 Beneficiatus non dispensando fructus quod tenet.
 vide clericus. iij. §. i. Et qui male dispesat. vide ibi-
 dem. §. iij.
 Beneficiatus non residens qui tenet restituere. vi
 de clericus. viij. §. iiiij.
 Beneficium recipiens non intendens promoueri quod te-
 netur. vide clericus. viij. §. v. 7. vij.
 Beneficiatus ex his in mortali quod tenet restituere
 fructus. vide clericus. viij. §. v.
 Beneficiatus inducens ad relinquentium sibi quod erat quod
 relietur ecclesie quod tenet. vide clericus. xij. §. viij.
 Beneficiatus non dicens horas quod tenet restituere
 fructus. vide hora. §. xi.
Contrum conferens beneficium indigno teneatur ad
 aliqd: R. fm. L. ar. in. cle. j. de eta. et quali. qd
 ultra patim mortale quod commisit tenet ad restituentem totius
 interesse ecclesie quam lexit fm. Pe. de ancha. ad in-
 star magistratus qui minus idoneo tutelam pupil-
 li commisit. ff. de magi. pue. per totum.
 Bonae fidei possessor. vide possessor.
 Lanonica portio cui est restituenda. vide eo. tit.
 Larcenam aliquem quod tenet videtur carcer. §. ii. iij. 7. v.
 Lam datus dano primi quod tenet h[ab]et. ca. §. vi.
 Lessationem a diuinis inducens quod tenet. vide
 lessatio. §. j. 7. ii.
 Clericus non ex his personalis horis canonicas et recipiens
 distributones quod tenet. vide clericus. viij. 7. viij.
 Clericus negotiando quod tenet. videtur clericus. ix. 7. vi.
 Comedens de alieno quod tenet vide furtum. §. xxv.
 et hic in ver. rapto. §. j.
 Comodas et reuocas autem tempus comodatum quod te-
 netur. vide comodatum. §. iiiij.
 Comodatarius utens re comodata ad alium usum
 quod tenet ibidem. §. vij.
 Comodas re vicioram quod tenet ibidem. §. vij.
 Comodatarius si res comodata periret qui tenetur
 ibidem. §. vij. vel si deterioraret. ibidem. §. vij.
 Locutione facies quod tenet. vide cōcussio. §. ii.
 Confessor absoluens quem non potest quomodo tene-
 tur vide confessio. v. §. xij.
 Consenitudo quod quis tenet. vide consentire. §. ii.
 et furtum. §. xix.
 Conservatores facies intromittere in his quod dicitur quod
 tenetur. vide confuator. §. j.
 Colulens danum alteri quod tenet. vide psilium. §. j.
 Consiliarij locorum quod faciunt statuta iniqua quod ten-
 tur. vide lex. §. xxi.
 Contracti illiciti facies quod tenet. R. qd si partus est
 nullus vel usurarius. tenet etiam fructus restituere nisi
 bona fides excusat eum. vt. i. possessor. Si vero hoc te-
 nunt de iure h[ab]et possit rescindere. puta quod minus iusto p-
 cito emptum est et b[ea]tum. n[on] si nec dolus nec fraus int-
 uenit. non tenet fructus restituere. h[ab]et supplere iustiz
 precium. hoc elicit ex. l. ij. L. de rescam. ven. et glo. in. c.
 cum dilecti. de emp. et ven. et in. c. qd tuas. de dona. et c.
 illo vos. de pigno. Et l. j. L. de distra. pigno. quod
 non. qd sepe in practica venit.
 Contumelias quod tenet. vide contumelias.

Loopas in dano p[ro]p[ri]e quod tenet. vide furtum. §. xij.
 Culpabilis ex quo culpa tenetur. vide culpa. §. vi.
 Custos qui tenet restituere. videtur custos in pn.
 Dominator restitutor bona habentes quod tenetur
 vide. §. dominatus. §. ij.
 Decimam fraudas quod tenet. vide decima. §. xij.
 Defendens se quod tenetur. vide. §. defensio. §. v.
 Delegatus aliquid accipiens quod tenetur. vide in-
 dex. §. viij.
 Denarios falsans. rades. vel falsos expendens quod
 tenetur. vide falsarius. §. iiiij. cum se.
 Depositarius quod teneatur. vide depositus. §. iij.
 iiiij. vij. viii. xij. 7. xv.
 Densor dic qui tenetur sic et contumelias.
 Detractor quod tenetur. videtur detractio. §. iij. 7. iiiij.
 D[omi]n[u]s qui non habet iusti tituli. aut cuius officiales delin-
 quunt quomodo tenetur. videtur d[omi]n[u]s in pn. 7. §. iiiij.
 Donatione recipiens ab eo qui non potest donare quod
 tenetur. vide donatio. §. xxvij.
 Dotem qui tenet quod restituere. vide dos. §. xij.
 Emens vel vendens iniusto precio. vel re vicioram
 quod tenetur. vide emptio. §. viij. viii. 7. xij.
Contrum scienter emens rem rapta vel furata re-
 neatur: R. qd tenetur ad. v. sine sit pm? vel secundus
 vel qcunq[ue] alius. vscp in iustitia qd emit. qm id est iu-
 ris est ac si pmus esset. ff. de mino. l. h[ab]et vbi. ff. de petit.
 here. l. h[ab]et si lege. §. si aut. primo tenetur restituere re
 rapta nec excusat. licet sit statutu[m] determinans
 qd qui emitur publice in mercato vel b[ea]tum sit eme-
 n[er]e. fm. Dire. tit. de fur. nec sine mortali p[ro]cto potest
 ea tenet. qm scit eius dum fm. H[ab]o. ar. c. cu[m] vulnera-
 ne. xij. q. ij. 7. l. ij. ff. de fur. Sedo tenetur si re non habet
 sine qua vendidit. vel aliter quodcumque alienavit. si-
 ne qd amisit. aut perire qualitercumque enas violenter.
 sine quocumque casu ab ypsi cecidit precium restituere
 fm. optimu[m] statu rei. i. fm. qd valuit plus postquam fu-
 it ab ipso empta. c. grauis. de rest. spol. 7. l. in re furti
 ua. ff. de fur. 7. l. si natus. §. si generalit. ff. de rei ve-
 ro est qd furtu[m] commisit rem alienam in uno d[omi]no con-
 tractado. l. j. ff. de fur. Et fur semper est in mora. l. si p-
 fure. ff. de condi. furt. Exceptitur casus qd rem d[omi]no
 loco et tpe obtulit. et ipse eam recipere recusavit. t[em]p[er]e
 enim purgauit mora. d. l. in re furtiva. Et id si periret
 vel deterioraretur sine culpa sua non teneretur. Ter-
 tio non poterit petere precium a d[omi]no rei. l. in ciuile. L.
 de fur. etiam si statutu[m] esset qd posset petere. qd tale sta-
 tutu[m] est propter bonos mores. nec etiam a venditore in fo-
 ro contentioso. nisi expresse auerteret. l. si mancipium
 L. de rei ven. Secus in conscientia. quia b[ea]tum possit a
 venditore precium recipere. et rem eidem restituere. qd
 pot poti sibi consuleret qd alteri fm. Alter. de ales. in
 iiiij. Quarto tenetur restituere fructus perceptos et
 qui percipi potuerunt itermedio tempe. d. c. grauis.
 exceptis expensis. de quibus dic. vt. §. Expense. §.
 iij. Ultimo perdit expensas voluntarias. de qd dic vt
 §. Expense. §. co.
Quid si talis ignorabat fore prohibitum a iure et
 talia emere. R. fm. coiter docto. qd nibilominus
 tenetur sicut ille de quo in precedenti. §. dictum est.
 qd hec prohibito a iure naturali traxit originem cu[m]
 ignorantia non excusat.

Restitutio

3. **O**ntrum ignorantia facti crassa vel supina excusat talia emetes. reputata eis excoicabat tales raptiores. vel qz emit a stipendiario calice vel missale. aut qz coiter tenebant raptam fuisse vel bellus iniustum. unde habita sunt: Rn. Ho. qz nō. qz debuit cogitare et ideo sibi teneat sicut ille de quo in antecedentia. qz dicti ē. ar. l. late cuipe. ff. de vbo. sig. et c. apostice de cler. ex. int. c. que in humana. xij. q. i. c. si cupis. xv. q. i. Similiter tenet idem Hosti. de illis qz dubitabant. nec tamen p posse quiescerunt quod pari formiter tenetur.

4. **O**ntrum emens rem raptam vel furto habitam bona fide. i. non credes raptam sibi teneat: Rn. qz nō. s. hec bona fides. v. sibi cōfert. Primum quia bona fide durante nunqz tenetur eam restituere etiā si periret. l. ij. L. de fur. Secundum qz fructus presumptos bona fide. durante nunqz tenet restituere. l. bone si dei. ff. de acquir. re. do. et l. fructus. et l. si ex diverso. S. ff. de rei ven. sed solum tenet restituere fructus extates. vel inquāti facias est locupletior. de qz dic vt. s. fructus. l. j. et ii. Tercium qz si dictam rem alienavit vendendo. vel alio modo durante bona fide nō tenetur reddere precū nec aliud. nisi solū luxuriam si extat. vel aliquod ex quo factus est locupletior. l. nam et hoc natura. ff. de condi. indebi. Quartum qz pōt expensas quas fecit in bona fide circa rem conseruandā vel meliorandam retinere. vt. s. Expense. S. iij. Quintū qz si iudice sententiante restituerit eam habebit actionem etiā in foro cōtentioso contra venditorē. vt. d.c. vulnerare. nō aut si ad sacerdotis imperium restitueret. l. si rem. ff. de euic. Unde consulendum est ei ut faciat se citari in iudicio a dño rei. et citatus annunciet venditori ut ipm defendat et seruet. In conscientia autē qualiterqz restituerit eam dño venditor tenetur ei ad precū. et si. de emp. et ven.

5. **O**ntrum emetes predicta furata nō vt ea retineant sibi ut restituant dño. qui als ipsa b̄re non posset aut nō pro tam paruo precio. possint precū qz emerunt a dño repeteret: Rn. fm. Hosti. et Monal. qz sic. qz utiliter gesserūt negotiū cuius res erant. et etiam expētas moderatas. nisi de re empta habuissent vititatem. qz tunc tenetur cōpensare fructus rei cū expensis et precio. ar. l. sed an ultra. S. iij. ff. de neg. ges. et c. cum dilecti. S. fin. de accu. et se perirent sine sua culpa. aut eas amitterent non tenerentur. Adverte tamen qz in foro contentioso non creditur talibus emptoribus. nisi publice protestati fuisse qz ea in intentione emerūt. ar. l. nensem. ff. de neg. ges. et l. ij. L. de fur. et in c. vñico. vt ecclesiastica benefic. licet secus sit in conscientia.

6. **Q**uid faciet ille qui emit rem quam scit fuisse rapta nec inuenit dñm eius: Rn. fm. Hosti. et Mo. qz postqz fecit diligētē inquisitionem tunc tenetur precū ipsius rei vel ipsam rem dare pauperib⁹ cujus fructibus ipsi⁹ si emit mala fide. Si autē emit bona fide reddat eam rem vēditorū recuperato precio suo si pōt. vel si nō pōt restituat rem vel precū pauperib⁹ cujus fructibus nō presumptis bona fide et publice fm cōsilii Ray. vt omnis suspicio vitetur et sic erit liberatus ar. c. quatuor. p. i. q. iij.

De cōmente rem ecclesie sine solennitate quo te-7
natur. vide Alienatio. S. xiii.

Ontrum emens de pecunia alterius aliquid no. 8
mine suo teneatur: Rn. qz nō. qz res empta ē sua.
secō si emisset noise illius cuius erat pecunia. qz tunc
res empta ē illius cuius erat pecunia. l. si patruus.
L. cōia vtriusqz iudicij. et l. si ex ea. L. de rei ven. et
l. ad p̄bationem. L. de pba. fallit hoc in re empta
de pecunia ecclesie. vt. s. Immunitas. S. xxij. Itē
de pecunia militis. l. si vt. pponis. L. de rei vē. Itē
de pecunia pupilli. l. iij. L. arbi. tu. Itē de pecunia
data coniungi. qz res emittit a marito. l. vro. ff. de
dona. inter vi. et vro. Nam in istis casib⁹ emptum
etiam noise suo efficit illius cuius erat pecunia. In cō
scia tñ teneret ad satisfactionem si res empta nō cōt
predictis tñ vñlis sicut precium.

Ontrum emens a furioso. prodigo. vel minore et
bimōi. quibus vel p̄ ius vel p̄ iudice ē interdicta po
testas vendendi teneatur et restituere: Rn. qz sic.
qz malefidei possessio. est qz contra interdicta legum
emit. l. quēadmodū. L. de agri. censi. et colo.

Executor vltime voluntatis quomodo tenetur. vi
de executor per totum.

Expenle qz sunt restituende. vide. s. Expense. S. j.
et iii. et s. Expositus. S. iij.

Falsarius quō teneatur. vide Falsari. S. iij. iiiij. viij.
viii. et x. et xi.

Famulo infirmanti an teneatur dare salariz. vide
Familia. S. iij.

Fideiūsor suo qz quis tenetur. vide Fideiūsor. S.
xv. et xvij.

Fraudulent faciens legi quomodo tenetur. habes. s.

Fugere faciens detentū in carcere p̄ debito an tene
atur ad restitucionem: Rn. fm. d. Jo. de platea. in

L. quoties. L. de exac. tribu. qz sic. qz verum credo
de illis qui se liberare possent soluendo debitu. non
de illis qui ita sunt paupes qz nullo mō possunt sol
uere. nec habent parentes qui pro ipisis solvere vel
lent qz tales iniuste detinet et cōtra charitatē si pa
rati sunt cedere bonis. L. qui bo. ce. poss. l. j. et not.
glo. in. c. odoardus. de solu. qz qui bonis cedit nō
debet pati cruciatum. nec carceres. nec vituperiū
pro debito facto ex contractu vel quasi. l. fi. L. qui
bo. ce. poss. Et ideo improbatur consuetudines i
contrarium. quas August. quandam appellat fru
stratorum et inhumāt et irrationalib⁹ scienciam.
xijij. q. vi. si res. et ideo qz tunc unqz longa et statu
to firmata sit nō valet.

Ontrum faciens fugere vel occultans officiales tpe
sindicatus teneat ad restitucionem: Rn. fm. Bal.
in. liij. L. de assē. qz sic. et in quadruplum qz cre
do verum in conscientia post condemnationem sibi
ante soluz tenetur ad damnū qz restituere debebat
ipsi officiales. si sindicati fuisse.

Fugere faciens incarceraūt pro delicto an teneatur.
vide fugere. S. j.

Sur quō tenetur. vide Surū. S. x. et xij. cū seq. vbi
inuenies quō iūssione. cōsilio. consensu. et cetera p
ticipatione in furto quis tenetur.

Meditans in solo alieno. vel de alieno. vel in de

Restitutio

CCXLVIII

nam protimi. quod teneatur. vide Edificans pto-
tus. Heres qui tenet ex delicto defuncti. vide he-
res. §. iii.

Heres quod teneat soluere legata in testo minus
solemnis facta ibidem. §. v.

Heres quomodo tenet ex tractu vel quasi de-
functi. §. vi. ibidem.

Heredes qui sunt plures quod teneant ad debita et
legata ibidem. §. ix.

Homicida quod teneat ad restorem: Ric. fm. Sco.
luij. di. xv. qd tenet tota vita sua expeditre ptra in-
fideles vel hereticos in satisfactione occisi. vel in ora-
tionibus ieiuniis et hmoi. qd si no pot vel no vult
hoc facere tenet saltus ad aliquas restores arbitrio bo-
ni viri et ultra ea teneat placare lelos qntus pot:
et si occisus aliquos sustentabat tenet illis ad tan-
ta satisfactione qnta utilitate sine lucru occisus dedis-
set: et extimabit fm tps quo versil sussit victus et
opatus sicut extimat. l. hereditatis pputatoz. ff.
ad. l. sal. et l. cū hi. §. modus qz. ff. de transac. Con-
siderabil ergo ars qua faciebat: qualitas psonae. et
etas et lucru qd acqrebat et hmoi. vt fiat digna re-
sto: qd limito veru: nisi qd aliquem occidisset qd en ag-
gressus est et occidiisset ea sine defensionis. lz aliquic
modis excessisset. qd talis no sic stricte teneretur qd
difficillimum est iustu tpare dolori. Itē nisi qd ordie
fusticie infecisset. Idec die de vulnerate aliquem irre-
mediabilit: puta abscondendo mēbrum vel mūlādo
qd tenet no solū ad placatoz lesi et expensis i me-
dicos. lz etiā ad omne lucrum qd potuisset acqrrere. Si
aut vulnerauit remedialiter no tenet ultra pdi-
cta de placatoz et expensis nisi ad lucrum qd perdidit
tpe infirmitatis si sussit lucratur. His cōco: Ric
car. et Landul. in. iiiij. ea. di.

Horas canonicas clericus no dices quomodo tene-
tur vide hora. §. viij. et. xi.

Hospitalarij quādō tenet restituere vide hospi-
tale. §. iii.

Ieiunium frangens an teneatur ad restores. vide
ieiunium. §. xx.

Immunitate frangens eccie quod teneatur. vide im-
munitas. §. xx. xxx. xxxi. xxxii. xxxv. xxxvi.

Impedies aliquem a psecutoe alicui bñficij. vtrū te-
neatur ad restores: puta volebā emere possessionē
et tu ipedimisti: v'l aliquis volebat legare nibi aut
donare. et tu obviasti et hmoi: Ric. fm. Ric. in. iiiij.
di. xv. qd aut talis ipedimuit aio dñificandi primū
et si tenet arbitrio boni viri dñificato: no tm tā
tm qntus erat illd bñficiū qd no dñ habuerat: marie
qui als ne haberet potuit ipediri. facit ad hoc isti.
de re diu. §. allud qstum. vbi bñ qd si quis bestia
vulnerauerit et fugiens alius ea accepit. qd fit acci-
piens. rō ibi ponitur: qd mla accidere potuisset ne
vulnerans eam haberet. Dicit tm Lbo. trij. q. trij.
qd si iam erat determinat qd talis tenet ad equi
ualens. de quo habes s. legati. j. §. xxxiiij. aut fecit
aio cōsulēdi ppter utilitat: et sic no tenet si hoc p-
curauit per viam licitā et mō licito. ar. ad hoc i. ii.
ff. de no. ope. mūc. et i. l. si i meo. ff. d. aq. plu. ar. vno
dicit tex. i. l. nō. ff. de re. iu. nō dñmū facit: nisi qui
lo facit qd facere ius no bz: fallit h in casu de quo

s. cleric. xij. §. viij.

Vtrū ipedies rusticū iniuste ne operas suas ereq-
tur aut pscatores v'l aucepes a captōne pscū vel
auū teneat ad restores: Ric. qd qd res ē ad
alicqd destinata naturalē qd ipam iniuste ipedit te-
netur fm qd no. i. l. ff. de in. li. iura. et in. l. si idē. ff.
de iuris. om. iu. et g Bar. i. l. inf stipulante. §. sacra
ff. de v. ob. et ideo qd rusticō et venatoru auferit su
pprius vñus qui erat sui gpnj iuriis. et fructu in eo
vñl casualit et qd seminalē ptemus: iō tenet ad re-
stōem dñi arbitrio boni viri qui bonus vir atten-
det si verisil talē utilitate habuisset et sic restituī fa-
ciet. Si vo verisil n̄ sussit secura: sic nihil faciet re-
stituere qd placet Bar. i. d. §. sacra. Et de hoc vide
i. iura. i. §. lxxvij. in si.

Sed quid de sodientibz semia agri. Ric. fm. Ro-
do. qd no tenet ad omne qd poterat puenire lz ad ta-
tu solū qntus fructu agri i dubio illo vñdi potuisset.

Incediarus quod teneat. vide incēdarius. §. ii.

Incediu patētibz rapiēs res quod teneat v'l destru-

eis domū. vide ibidē. §. iii. et. viii.

Insidēles spoliās quod teneat. vidē spoliās. §. viij.

Iniuriator quod teneat. vide iniuria. §. vij.

Inqūsitor qud teneat restituere. vide inquisitor. §. v.

Insignia aliena assumētes qud decipiunt: ppli an-
teneat ad restores: Ric. qd sic. et illi cuius insignia
aceperūt. si aliquid dannū est passus et ppli dece-
pro. et de hoc vide s. insignia per totu.

Jumenta quod sunt restituēda et qd vide s. iumenta
per totu. et furtu. §. xxii.

Judēs quod teneat restituere lucratuz ex officio
publico. vide iudēs. §. viij. et. xl.

Judicās fm allegata qd teneat. vidē iudicare. §. viij.

Juder petēs salariū vel aliud quod teneat. vide ius-
der. §. viij. cum seq.

Juder si ex negligētia dñificauit quod teneat ibi-
dez. §. xxij. et. xxvij.

Juder ex malicia dñs iniusta siniam vel grauans
partes in non dando siniam et hmoi. vide ibidē

Vtrū indices qui deputātur a ppls ut inducent
in aliquibus causis qd crediūt boni viri. lz sint iu-
dices ignari teneat ad restores: si ex ignorātia de-
derūt iniusta sinaz. Ric. qd sic si fuerit in culpa ad in-
quirendū peritos aut alio mō. Si vo de pslito pe-
rito pñam dedecit et bona fide no tenet: eo qd ta-
les no pñtenet se peritos; nec locat se pñ iudicibus.

Vtrū iuder qui ppter metu iniuste iudicauit tene-
atur ad restōem: Ric. qd si metus fuit qui potuit
cadere in constante viru. et cū accepit officiū no cre-
debat verisimiliter ad istud ventre. lz mortalit pec-
cauerit: tm non tenet ad restores. Si vo non est
metus qui potuit cadere in constante viru. vel cū
accepit officiū dubitabat de eo vel verisil poterat

credere: tūc fm Bal. i. l. fi. L. de pe. iu. qui ma. iu-
di. tenet ad omne dñmū. i. q. j. i. pñmis. Quid de iudi-
cibus vel officialibz qui occidūt malefactores sine
sacrav perceptōe. Ric. qd si pñrebāt ea mortalit pec-
cauerit et aie ipsoz erūt pro ipsis. de. j. de pe. et re.

Iudens primū i persona aut in bonis non a ppo-
sito. lz ex aliquid culpa quod et qd teneat sine per se lese
rit aut pñlos v'l qd sua aialia est sciendū fm doc. iiii

88

Recipit. et idem de quocumque recipiente aliquid propter ali
quam turpitudinem fuit predicta distinctio, presup
posito quod ille qui dat potest dare cui vult.

Munfragium patentes predates quod tenentur. vide
munafragium. §. iij. 7. iiij.

Multa quod tenetur. vide multa in p. 11.

Negligens in suo officio quod tenetur. vide negligē
tia. §. ij.

Omitten facere quod tenetur ne danus detur. pro
quo teneatur. vide furtum. §. xxvij.

Oficiales accipiendo aliquid a litigatis quod te
natur. vide iudex. §. ix.

Proto nudo quod tenetur. vide pectus. §. viij.

Pulpas quod tenetur. vide furtum. §. xxj.

Participantes in dano primum. et quot modis. vid
furtum. §. viij. cu seque.

Podagria erigens vel fraudans quod tenetur. vide pe
dagium per totum.

Pena qui quis teneat soluere. vide pena per totum
permutatio facta in damnum qui est retinenda. vide
permutatio. §. xj.

Pignus accipiens quod teneatur. vide pignus. §.
xiiij. vslq. §. xix.

Possessor malefidei quod teneat. vid fructus pro totis.

Quis di malefidei possessor. R. fuit p. i. c. grauis
de resti. spo. quod est is qui possidet re et scit ad alium p
tinere. et eccl. a. **B**onefidei possessor est qui cum igno
re se possidere alienum possidet cogitare dñi tex. est
in. c. li. vgo. xxvij. q. ij.

Possessor malefidei utrum te
neatur restituere non solum re quam mala fide possidet

habet et fructus ipsius rei. R. quod quilibet malefidei
possessor tenetur restituere re si extat. c. si res. xiiij. q

vi. 7. c. cu tu. de vsl. vel si periret; aut est deteriorata
tenetur ea restituere fuit estimatoe illa et distinctio
nem de qua dixi s. hoc teneri emente re raptam sciē
ter tenetur et non solum ad fructus perceptos. h. etiam
ad illos quos ipse dñs perceperet si ea possedisset. c.

gravis. de resti. spo. et l. in. re furtiva. ff. de pdi. sur.
et. l. si natus. §. viij. ff. de rei. v. Intellige si res erat
fructuosa et de fructibus qui honeste percipi potu
erunt. fructus. ff. de rei ven. Et quo ad p. scia; limi
to veru si dñs eos perceperet si talis non occupas
set phabiliter. quod si nihilominus nullus fructus ba
huisset. ut p. t. qd oino non locasset domum. sic in cō
scia non tenetur. Lamento etiam predicatorum quo ad
possessor malefidei. qui re habuit sine aliquo titu
lo. vt. l. generaliter. ff. de re. iur. Sed quo ad posses
sori predicti qd re habuit cum titulo; tene qd non teneat
nisi de fructibus precepis et non percipieatis. l. si su
dum. l. de reven. nisi talis titulus habitus fuerit
per metu qd tunc tenetur etiam de percipiatis. l. h. et p
tua. ff. qd me. cau. vbi gl. addit tres alias casus in
quibus possidet mala fide etiam cum titulo tenet de p
cipiatis. Primus est quod titulus est hucus p. intedita le
gu. l. quicadmodu. l. de agri. celi. et colo. Secundus est
quod titulus hucus in fraudem creditorum. l. j. ff. de his qd in
fran. cre. Tercius est quod titulus hucus ex emptione rei si
scilicet sine debita solennitate; nec distinguenda. in istis
possessoribus malefidei. Utrum res restituenda fuerit
aliena; puta qd non transiuit in dominum eius; aut fuerit al
ter debitor; puta qd de iure cuiuslibet transiuit in dominum eius

h. tunc cum obligatoe restoris. qd qualcumque tenet fructus

restituere fuit distinctio; predicta ut p. l. cu. f. f. d. us.

ff. si cer. pe. et l. indebiti. in p. ff. de pdi. inde.

Et clausus in l. videamus. §. in fauiana quoq. ff. d. vsl.

vbi dicit ter. Ma vbl restituas qd in hac re pretor

dicit plena h. significatoe; vt fructus quoq. resti

tutatur; et ideo ea restituere potest iussit velum indictio

vii. vi. etiam fructus sunt restituendi. hecibi. Ergo

a portione cu. os vel sacri canones h. dicunt. Et hoc

vide p. a. in. c. gravis. de resti. spo. Et glo. in. c. non

licet pape. xij. q. ij.

Quid si res non sit lucrosa nisi ex industria tui. vt

sunt pecunie et huiusmodi? R. fuit coem opinionem the
ologorum. vt p. p. Sco. et R. i. iii. di. xv. qd non tenet

restituere lucrum h. sufficit restituere principale acceptum

et h. tene in p. scia quo ad necessitatē ejusquis aliquid ve
lire qd etiam teneatur restituere lucrum. vt no. Archi.
xiiij. q. iiiij. Si qd vslurā. Mo. t. h. Sco. et R. vbi
§. qd si directe dedit danū. puta qd fuit necesse p. p
carentia talis rei creditori emere frumentum tpe quo
magis valebat vel recipere ab alio sub vsluris vel
possessiones distrahere pro minori precio et huiusmodi.
qd tenerur satisfacere danū passo. Onde p. regulā
no. ista distinctio qd aliud est esse causatum alicuius
effectus sufficient et efficacit: ita qd sine eo non se
queritur. et talis tenet ad restoris danī causati. Aliud
est esse causatum alicuius danī h. non sufficient et ef
ficacit et talis h. peccat: non tamē tenet ad restonem
Quid de expensis factis in re quā quis possidet ma
la fide. vide s. expense. §. ij.

Prescriptio an excusat a restore. vide eodē. §. xlviij.
et. s. vslupatio.

Rapto quod teneatur vide s. raptor. §. j. 7. ij.

Quid de vrore filiis aut alijs qd vivunt de rebus
raptorum. R. qd aut talis raptor per talium presumptos
aut receptos non efficit non soluedo. et tunc dico fuit

Aler. lobar. qd licite de huiusmodi bonis raptorum vni v
tere et recipere. dum non vniat de ipie acquisitis in
specie vlnero. puta de one capone et huius raptis

qd si ita sunt marta qd nesciunt discernere tunc habe
ant in mete sp. vivere de iuste acquisitis. et sic h. fuit p
dictum Aler. cu quo pcor. Olden. et glo. Ray. de ta
libus aut ipie acquisitis qd non transiunt in dominium
raptorum nullo modo alicui vivere: nisi i casibus de
quibus. j. dicā quād non est soluedo. Si vno ex ta
li consumptione efficitur non soluedo. puta qd tanta
sunt qd restituere quanto oia qd h. tunc non h. alicui d
talibus vivere: nisi in quibus casibus. Primum qd qd
agit negotiū spoliatorum. s. inducendo raptos ad re
stiones. ar. c. qd mi' tos. xij. q. iiiij. 7. c. inter alia. d. sen
te. ex. qd limitat Rod. vero qd p. t. in stat opor
tunis bonis non de illis qd solum semel in anno vlnis
instat. et hoc sine facient in generali predicatione ut
predicatores: sine spali persuasione sine seqnir vni
litatis sine no. l. h. an vltro. ff. de nego. ge. qd limito
etiam fuit Directo. titulus de restomibus. veru si spes
correctis habeat. et fiat cu tali moderamine qd p
pter hoc non efficitur non soluedo in totum vel in
magna parte. als non licet. ar. ij. q. vij. c. anteriorum.
Secundus qd nec p. et biosynaz nec alio modo honesto pot
necessaria vite inuenire. non habere leges